pulus coronatus spectare iussus erat, matronæ supplicare, vulgus apertis ianuis in propatulis epulabatur, celebérque dies is omni ceremoniarum genere habebatur: sicq; paulatim cæteris diis huiusmodi ludorum honos tribui cœpit, singularique ludi, sicut Sisinius Capito in libris spectaculorum describit, nominibus eorum consecrati sunt.

Principium ex bellis diis oblata.

Cap. XIII.

TN suprema demùm nostri laboris parte, summam reponemus principium, ex bellis diis oblata in medium relaturi. Quis enim bellorum turbinibus viator egrediens dominum exercituum in honorum dere liquit, quum illi etiam ipsi qui veri dei cognitionem minus haberent quodcunq; illud esset numinis haudquaquā prætermitterent, quin summa quādam veneratione prosequerentur? de quibus ne forsan hesitare quispiam possit, testes adsunt præcellētissimi duces, sed in primis Dionysius qui & Liber dictus est, & Alexáder Macedo. Indiā enim ingressus ille, primitias Deo Ioui in oriente à captiuis habitas primus obtulit: quod si non abundè constaret, Ouidius in fastis testis est opulentissimus, dicens, Ante tuos ortus aræ sine honore fuerunt, Liber, & in gelidis herba reperta focis. Te memorant Gáge totōq; Oriéte subacto, Primitias magno seposuisse Ioui. Cinnama tu primus captiuāque thura dedisti, Deq; triumphato viscera tosta boue. Nomine ab authoris ducunt libamina nomen, Libaq; quòd sanctis pars datur inde focis. Huic à teneris, Græcorū more, vnguiculis sine parsimonia thura ingerenti aris, pædagogus Leonidas eam thuris profusionem ægrè ferens, thúsque persæpe adimens, inquit, Heus tu puer, largè sic odores offeres quum regionis thurifere potiere. Qui Arabia tandem potitus, rex thure onustam nauim misit ei, ac epistolam in hæc propè verba, Misit ad te thuris & cassiq; talenta, ne quæ minima sunt, maximi facias in diuinis rebus, vt pote qui non sis nescius nos pigmétiferi potitos soli. Eadem Alexander postea adulto placuere & lychni pensiles in delubris, arborum non malarentium, lucentes, vt in templo quondam Apollinis Palatini, quem idē Alexander Thebarum expugnatione captum Luciniæ dicauerat. Apud Iunonis quoq; Luciniæ templum in Brutiis a statem agens Hannibal aram ibi cōdidit dedicauitq; cum ingenti rerum ab se gestarum titulo, punicis græcisq; literis inscripto. Idem pro tot tamq; feliciter in Italia gestis, maximè post labera statā ex Cannensi clade rem Romanā ad internitionemq; penè redactam, diis immortali bus sacrum agi haberiq; iussit. Iouis autem templo quod primū in vrbe consecratū est, Romulus primus spolia ab Acrone Cenienium rege à se occiso detracta retulit. Cornelius deinde Cossus quū Columnum Hetruscum Fidenatū dum obtruncasset, eidem deo spolia cōsecrauit. Nec M. Marcellus silētio inuoluendus, qui apud Padum Briomatū Gallorum regem ab eo superatum & cœsum armis exuit, inde procedēs ad Feretrii Iouis templū ascēdit, & ea illi solenni dedicatione suspendit. Neq; his cōtentus Marcellus est, captis nanq; Syracusis, ornamenta, signa vrbis, tabula s̄q; quibus ciuitas illa florebat Romam deuexit, patriisq; diis suspendit, Visebātur ea ad portam Capenam in templo ab eo dedicato. Ab eodem legimus Virtutis templum & Honoris renouatum, quod multis